
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE  SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL N° 7 SULCIS  
IGLESIENTE N.  _______  DEL __________

PDELCS n. 8 del 13/05/2025

STRUTTURA PROPONENTE:   SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Caterina Maddau

OGGETTO:  Recepimento  della  Determinazione  Ares  Sardegna  n.  980  del  10/04/2025,  avente  ad 
oggetto:  “Forniture  Area  Laboristica  Coagulazione.  Service  di  sistemi  analitici  per  determinazione 
diagnostiche di  coagulazione in attesa di  gara. Determina n. 75/2024 e s.m.i..  Ulteriore impegno di 
spesa”. 
Operatore Economico – Siemens Healthcare spa – Via Vipiteno, 4 Milano
CIG PADRE: B57C4437OD CIG DERIVATO: B69D17924C

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le 
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Dott. Marco Crobeddu

Il Responsabile 
del 

Procedimento

Il Dirigente 
Amministrativo 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Caterina Maddau

La presente  Deliberazione  prevede un  impegno di  spesa  a  carico  della  Azienda Socio  Sanitaria 
Locale n° 7 del SULCIS  IGLESIENTE

SI [ X ]                            NO [   ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                          NO [ x ]

Pagina  1 di 7

u17702792
Font monospazio
5                   16/05/2025



Il DIRIGENTE  DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 
del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di  
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 46/30 del 
25/11/2021  ha  costituito  l’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis  a  far  data  dal 
01/01/2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale 
nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83;

VISTA  la  Legge  Regionale  n°  8  dell’11  marzo  2025  recante  “Disposizioni  urgenti  di 
adeguamento  dell’assetto  organizzativo  ed  istituzionale  del  Sistema  Sanitario  Regionale  – 
Modifiche alla Legge Regionale n° 24 dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR 
n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale Commissario Straordinario 
della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n°  1  del  06/05/2025  con  la  quale  si  è 
provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea 
Marras, quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis 
Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025;

RICHIAMATA  la Delibera n° 299 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto alla nomina della 
Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA  la Delibera n° 937 del 03/12/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del  
Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 29 del 21/01/2025 con la quale si   è 
provveduto ad assumere la Dott.ssa Caterina Maddau nel profilo di Dirigente Amministrativo per le 
specifiche esigenze della S.C. Servizio Acquisti di Beni e Servizi dell’ASL Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in 
capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge 190 del 06/11/2012; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il  diritto di accesso civico e gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

PREMESSO CHE 
-  la Regione Sardegna ha approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 48/21 del 29 
novembre 2007 un progetto di  riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private di 

Pagina  2 di 7



diagnostica di laboratorio, in ottemperanza agli obiettivi di riorganizzazione di cui all'art. 1, comma 
796, lett. o), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, adottando un progetto riorganizzazione della 
rete delle strutture di laboratorio improntato su un modello basato su il LUL (Laboratorio Unico 
Logico) da istituirsi in ciascuna ASL;
- con deliberazione della Giunta regionale n. 18/13 del 5 aprile 2016 è stato recepito il documento 
della  Conferenza  Stato-Regioni  recante  “Criteri  per  la  riorganizzazione  delle  reti  di  offerta 
diagnostica di laboratorio”, Rep. Atti n. 61/csr del 23 marzo 2011; 
- il modello è stato attualizzato da ATS con la deliberazione n. 71 del 4/2/2020 (Riorganizzazione 
Laboratori Analisi), fatto proprio dalla Regione Sardegna e approvato dal Ministero della Salute; - 
in esito all’approvazione del cronoprogramma, presentato da ARES, da parte del Ministero della 
Salute (nota prot. n. 13495/2022), la Regione ha individuato (DGR N. 26/19 del 11.08.2022) la ASL 
del Medio Campidano quale capofila per l’attuazione, la verifica e il perseguimento degli obiettivi 
del Piano e per il conseguente riparto economico dell’incentivo (Art. 29 DL N. 73/2021) fra le ASL 
coinvolte; 
-  la  ASL  del  Medio  Campidano  con  Deliberazione  n.  364  del  13/10/2022  “Progetto  di 
riorganizzazione laboratori  analisi  delle  ASL.  Costituzione Unità  di  Progetto  interaziendale”  ha 
promosso la costituzione di una Unità di Progetto per l’adempimento del mandato assegnato dal 
Governo Regionale; 
- il  Dipartimento Acquisti ARES si è attivato per consentire la costituzione dei gruppi tecnici di 
progettazione;
- in attesa dell’espletamento della nuova procedura di gara e della conseguente attivazione dei 
contratti,  trattandosi  di  forniture  essenziali  per  l’erogazione  delle  attività  legate  all’assistenza 
sanitaria, la fornitura in Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di Coagulazione 
è stata assicurata, nelle diverse ASL, dai contratti stipulati da ARES con vari operatori economici,  
da ultimo con la  Determina n.  726 del  13/03/2024,  sino al  31/12/2024 e comunque sino alla 
concorrenza degli importi dedotti in contratto;

VISTA la Determinazione ARES Sardegna n. 980 del 10/04/2025 avente ad oggetto  “Forniture 
Area  Laboristica  Coagulazione.  Operatori  economici  vari,  Service  di  sistemi  analitici  per 
determinazione diagnostiche di  coagulazione in attesa di  gara.  Determina n.  75/2024 e s.m.i.. 
Ulteriore impegno di spesa” con la quale, per le motivazioni nella stessa espresse, è stato disposto 
di  autorizzare,  nelle  more  dell’espletamento  della  gara  e  dell’attivazione  dei  nuovi  contratti, 
l’affidamento agli attuali fornitori dell’ulteriore fornitura sino al 31/12/2025 (e comunque, qualora 
necessario, sino alla concorrenza degli importi  dedotti  in contratto), dei contratti  relativi all’area 
Laboristica  Coagulazione,  Service  di  sistemi  analitici  per  determinazione  diagnostiche  di 
coagulazione,  da  destinare  a  diverse  ASL,  tra  cui  l’Asl  Sulcis  Iglesiente  per  un  importo 
complessivo di € 1.855.567, 52, iva compresa;

DATO ATTO che, sulla base della citata determinazione dirigenziale ARES n. 980 del 10/04/2025, 
l’importo  destinato  a  soddisfare  il  fabbisogno  dell’ASL  Sulcis  Iglesiente  è  stato  stimato  in 
complessivi € 199.999,48, Iva inclusa, fornitore Siemens Healthcare Srl, come da prospetto sotto 
riportato:

CIG PADRE CIG 
DERIVATO

OPERATORE 
ECONOMICO

TIPOLOGIA TOTALE  IVA/E TOTALE IVA /E

B57C4437OD B69D17924C SIEMENS 
HEALTHCARE SPA

REAGENTI € 163.934,00 € 199.999,48

CANONE COMODATO D’USO GRATUITO

CONSIDERATO  che  trattasi  di  fornitura  indispensabile  ad  assicurare  la  continuità  operativa 
dell’assistenza sanitaria e che risulta pertanto necessario, al fine di  garantire i livelli essenziali di 
assistenza previsti, procedere al recepimento della determinazione ARES n. 980 del 10/04/2025 al 
fine di consentire la regolare erogazione della fornitura in oggetto; 

Pagina  3 di 7



PRESO ATTO inoltre che 
- ai  sensi dell’art.  3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 e s.m.i.  l’ARES Sardegna ha un ruolo di 
centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna; 

- RUP della procedura è il Dott. Antonello Podda - Direttore della SC Acquisti Di Beni e Servizi Non 
Sanitari, Servizi Sanitarie e Service che ha acquisito il CIG Accordo Quadro; 

- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari; 
- ai sensi della DGR Sardegna n. 2/9 del 17/01/2023, compete alla ASL l’individuazione del RP per 
la fase di esecuzione e del DEC;

RITENUTO di nominare in qualità di Responsabile del procedimento in fase di esecuzione (RP) il 
Dott. Marco Crobeddu, collaboratore amministrativo presso il Servizio Acquisti di Beni e Servizi, ed 
in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art.114, comma 8, del D.lgs 
n.36/2023 e dell’art.32, co.2 dell’allegato II.14 del medesimo decreto legislativo, la Dott.ssa Maria 
Caterina Pinna, in qualità di  Responsabile FF del Laboratorio di analisi dell’ASL Sulcis Iglesiente;

VISTI :
il D.lgs.30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii;
la L.R.24/2020
la L.R.120/2020
il D.Lgs n.36/2023

PROPONE

1) DI  RECEPIRE  la  determinazione  ARES  n.  980  del  10/04/2025  che,  nelle  more 
dell’espletamento  della  gara  regionale  e  dell’attivazione  dei  nuovi  contratti,  al  fine  di  evitare 
qualunque  disservizio  o  criticità  nella  regolare  attività  assistenziale,  dispone  l’affidamento 
dell’ulteriore fornitura sino al 31/12/2025 (e comunque qualora necessario sino alla concorrenza 
degli  importi  dedotti  in  contratto), dei contratti  relativi  all’Area  Laboratoristica  Coagulazione, 
Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di Coagulazione, per quanto riguarda 
l’ASL  Sulcis  Iglesiente, nei  confronti  dell’O.E.  Siemens  Healthcare  spa,  di  Milano, codice 
fiscale/partita IVA 04785851009, per un importo di € 163.934,00 iva esclusa pari a € 199.999,48 
iva inclusa come indicato di seguito:

CIG PADRE CIG 
DERIVATO

OPERATORE 
ECONOMICO

TIPOLOGIA TOTALE  IVA/E TOTALE IVA /E

B57C4437OD B69D17924C SIEMENS 
HEALTHCARE SPA

REAGENTI € 163.934,00 € 199.999,48

CANONE COMODATO D’USO GRATUITO

2) DI DARE ATTO che
- ai  sensi dell’art.  3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 e s.m.i.  l’ARES Sardegna ha un ruolo di 
centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna; 

- RUP della procedura è il Dott. Antonello Podda - Direttore della SC Acquisti Di Beni e Servizi Non 
Sanitari, Servizi Sanitarie e Service che ha acquisito il CIG Padre, B57C4437OD;

3) DI NOMINARE, in qualità di Rrsponsabile del procedimento in fase esecutiva (RP) il Dott. Marco 
Crobeddu, collaboratore amministrativo presso il Servizio Acquisti di Beni e Servizi, e il Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  ai  sensi  dell’art.114,  comma  8,  del  D.lgs  n.36/2023  e 
dell’art.32,  co.2 dell’allegato II.14 del  medesimo decreto legislativo,  la  Dott.ssa Maria Caterina 
Pinna, in qualità di  Responsabile del Laboratorio di analisi  dell’ASL Sulcis Iglesiente;

Pagina  4 di 7



4) DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 163.934,00 
iva/e al 22%, per un totale complessivo pari a € 199.999,48 iva inclusa verrà registrato sul bilancio 
2025, così come di seguito riportato:

ANNO  DI 
COMPETENZA

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO SUB CENTRO DI 
COSTO

CONTO 
ECONOMICO

IMPORTO  IVA 
INCLUSA

2025 ASSL7_FARM_OSP 1 62 DL160199
A501010602

A501010603

€  190.000,00

   €   9.999,48

CIG PADRE: B57C4437OD CIG DERIVATO: B69D17924C

5) DI  DARE ATTO  che il  CIG Derivato  è  il  seguente  B69D17924C derivante  dal  CIG Padre 
B57C4437OD;

6)  DI  DARE  ATTO  che  il  contratto  discendente  dal  presente  affidamento  avrà  durata  fino 
31/12/2025 a partire dalla pubblicazione della presente deliberazione;

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Programmazione e Controllo, alla S.C. 
Bilancio,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  e alla SC AA.GG e Legali,  per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

Dott.ssa Caterina Maddau
(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  5 di 7



Per le motivazioni sopra riportate

                                                                 Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio PISANO Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                           [  ] FAVOREVOLE                                             [  ]
CONTRARIO                                              [  ] CONTRARIO                                                [  ]
NON NECESSARIO                                   [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente atto  non incorre in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

Dott. Andrea Marras 

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL Sulcis Iglesiente
Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17702792
Font monospazio
16/05/2025         31/05/2025


		2025-05-13T10:42:37+0200
	Marco Crobeddu


		2025-05-14T09:45:47+0200
	CATERINA MADDAU


		2025-05-14T17:03:45+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-05-14T17:04:51+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-05-14T17:26:22+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-05-16T08:53:55+0200
	ELEONORA FLORIS




